
 1 

 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE  

 
Decreto n. 70 del 23 Agosto 2018  

 
 

 

Oggetto: L.R. 80/12 art. 2, comma 1, lettera e – Approvazione listino prezzi per noleggio Sale Granaio 

Lorenese, e Salone Scuderia e altri locali della Villa Fattoria Granducale posti all’interno della tenuta 

di Alberese (Grosseto). 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 

- Allegato A: “Listino prezzi” 
 
 
Dirigente responsabile: Claudio Del Re    
 
Estensore: Alessandro Zampieri  
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 
 
 



 2 

IL DIRETTORE  
  
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;  
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore”; 
  
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” ed in particolare gli articoli 2 “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, 7 
“Direttore generale”, 9 “Responsabile di settore” e 17 “Incarichi di coordinatore di area e di 
responsabile di settore”; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 28/12/2017, n. 91  L.R. 
80/12 art. 10, comma 2, che adotta il  bilancio preventivo annuale di  Ente Terre Regionali Toscane 
per l’anno 2018 e pluriennale 2018 - 2020; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 28/12/2017 n.92 L.R. 
80/12 art. 10 comma 2 “Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane 
per l’anno 2018 con indicazioni relative al triennio 2018 – 2020”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 418 del 16/04/2018, con la quale si approva il "Piano 
Annuale delle Attività di Terre Regionali Toscane per l’anno 2018 con indicazioni relative al triennio 
2018 – 2020"; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale  n. 595 del 04/06/2018 "Bilancio economico di previsione 
2018 e piano degli investimenti 2018/2020 di Ente Terre regionali toscane. Approvazione." 
 
Dato inoltre atto che l’articolo 12  “Entrate”  della l.r. 80/12 stabilisce al comma 1, lettera  c), che 
l’ente Terre regionali Toscane ha tra le proprie entrate i proventi derivanti dalla gestione delle aziende 
agricole  e delle altre  superfici agricole  e forestali”; 
 
Preso atto che tra le direttive all'ente Terre regionali toscane, approvate con Delibera della Giunta 
delle Regione Toscana n. 1498 del 27/12/2017,   sono comprese anche quelle relative alla “Gestione 
delle aziende agricole e di altre superfici agricole e forestali” e, in particolare, quelle che prevedono 
che nella Tenuta di Alberese si debba proseguire nelle attività di agriturismo di qualità presso la Villa 
Fattoria Granducale e presso gli altri immobili, nonché le attività convegnistiche ed eventi presso il 
Granaio Lorenese;  
 
Vista la comunicazione del Comune di Grosseto del 21 Marzo 2017 (Ns. Prot. N. 1042 del 
22/03/2018) con cui si richiede la lista degli immobili di interesse storico, culturale e archeologico 
per celebrazione di matrimoni e unione civili; 
 
Ritenuto opportuno aggiornare i prezzi applicati per il noleggio Sale Granaio Lorenese, e Salone 
Scuderia e altri locali della Villa Fattoria Granducale posti all’interno della tenuta di Alberese 
(Grosseto) al fine di adeguarli alle condizioni di mercato e elevare il numero di giorni di utilizzo dei locali 
stessi al fine di abbattere i costi fissi; 
 
Vista il listino prezzi (allegato A); 
 



 3 

Ritenuto pertanto necessario approvare ed adottare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, rispettivamente ad oggetto Sale Granaio Lorenese, e Salone Scuderia e altri locali 
della Villa Fattoria Granducale posti all’interno della Tenuta di Alberese (Grosseto). 
 

DECRETA 
  
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto ad oggetto Sale Granaio Lorenese, e Salone Scuderia e altri locali della Villa 
Fattoria Granducale posti all’interno della tenuta di Alberese (Grosseto), rendendolo operativo 
dal 1 Settembre 2018. 
 

2) di stabilire di non applicare il prezziario di cui all’allegato A alle attività promosse  da Istituzioni 
scientifiche pubbliche, Regioni e Ministero dell’agricoltura e Foreste nell’ambito di specifici 
progetti o iniziative di collaudo di innovazioni di particolare interesse per Terre Regionali 
Toscane e per la Regione Toscana comprese quelle per le quali i prezzi sono già stati stabiliti  
sulla base di specifici protocolli.  

  
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane.  
 
 
 

Il DIRETTORE                            
Dott. Claudio Del Re   

 


